1

                                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THCS-THPT NGUYỄN KHUYẾN  ___________________

  Số:    /KHBM-LS

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ LỊCH SỬ

Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 - 2024 của Trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến, tổ Lịch sử

xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

- Đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh,

tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa

dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

- Khối 11 bắt đầu thực hiện Chương trình giáo dục 2018, dạy học phát triển phẩm chất và năng

lực nơi học sinh.

- Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

 2. Thuận lợi

 - Giáo viên quán triệt phương hướng và nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của ngành giáo dục

đào tạo TPHCM và của Trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến.

 - Các tổ viên đoàn kết giúp đỡ nhau trong công tác.

 - Đội ngũ giáo viên trong tổ 100% có năng lực khá, giỏi, có kinh nghiệm giảng dạỵ

 - Giáo viên đã làm quen với các phương pháp dạy học tích cực, ứng dụng công nghệ thông tin

vào giảng dạy.

 - Giáo viên nhiệt tình, tâm huyết trong giảng dạy, năng động, có ý thức tự nâng cao trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ.

 - Tổ luôn đoàn kết, giúp đỡ nhau trong sinh hoạt chuyên môn, giảng dạy

 3. Khó Khăn.

  - Một số giáo viên chưa tích cực vận dụng công nghệ thông tin vào việc giảng dạy, chưa hoàn

toàn đổi mới phương pháp theo hướng nghiên cứu bài học và tích hợp nội môn hoặc liên môn.

  - Việc trao đổi chuyên môn còn hạn chế, chủ yếu chỉ thông qua các tiết dự giờ thăm lớp.

4. Tình hình giáo viên Lịch Sử năm học 2023 - 2024

 - Tổng số giáo viên: 4. trong đó có: 01 nam, và  03  nữ.

 - Giáo viên cơ hữu: 1/3

 - Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn; trình độ đại học 2: thạc sĩ: 02

STT Họ và tên Trình độ Chuyên môn            Cơ hữu

1 Đào Thị Tình ĐH   Lịch Sử Cơ hữu

2

2 Phan Thị Thu Hiền ĐH   Lịch sử

3 Cao Thị Quyên  ThS   Lịch Sử

4 Huỳnh Thanh Tuấn  ThS   Lịch Sử

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học.

Theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về ban hành chương trình giáo dục phổ thông. Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9

năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT

2018) và kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh về triển khai chương trình giáo dục phổ thông.

Xây dựng Kế hoạch dạy học cụ thể, chi tiết và thực hiện đúng chương trình và kế hoạch giáo

dục đã được phê duyệt.

 2. Thực hiện đúng và đủ Phân phối chương trình của Bộ GD-ĐT.

(Đính kèm Kế hoạch giảng dạy năm học 2022-2023 các khối lớp của tổ)

3. Dạy học 2 buổi/ ngày

KHỐI HK 1 HK 2

10 2 tiết/tuần 1 tiết/tuần

11 1 tiết/tuần 2 tiết/tuần

12 2 tiết/tuần. 2 tiết/tuần

4. Thực hiện dạy học theo chủ đề đổi mới phương pháp:

     - Dạy minh họa: Cô Đào Thị Tình

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giảng dạy:

  - Tăng cường ứng dụng CNTT trong dạy học, sử dụng đồ dùng dạy học trực quan trong bài

giảng: tranh ảnh, bản đồ, phim…. nhằm tăng tính hiệu quả, sự hứng trong dạy và học.

 - Sử dụng phần mềm dạy học: Bước đầu sử dụng các phần mềm Power Point, tất cả giáo viên

đều có giáo án điện tử.

6. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

 + Đổi mới hình thức tổ chức dạy học

 + Tăng cường đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá.

 + Thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học với các mục tiêu cụ thể như:

• 100% GV tham gia Trường học trực tuyến.

• 100% GV tham gia Nghiên cứu bài học.

• 100% GV dự giờ thao giảng và các buổi sinh hoạt chuyên đề do Tổ và Nhà

trường tổ chức.

7. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:

   a. Sinh hoạt tổ

 - Lịch họp định kì: 01 lần/tháng.

 - Nội dung thường xuyên: Cải tiến phương pháp giảng dạy, tự bồi dưỡng thường xuyên; điều

chỉnh kế hoạch giảng dạy- Tổ chức làm đồ dùng dạy học: Giáo viên trong tổ hướng dẫn học

sinh sưu tầm tư liệu để phục vụ cho việc dạy và học

 - Thảo luận các vấn đề nội dung khó dạy hàng tháng, rút kinh nghiệm trong toàn tổ.

b. Sinh hoạt nhóm (do điều kiện của Trường có thể họp nhóm online theo từng cơ sở, có văn

bản, 01 lần/tháng): Bàn kế hoạch giảng dạy và ngoại khóa của nhóm, trao đổi trọng tâm các bài

khó, tăng tiết đúng đối tượng, thống nhất phân phối chương trình linh hoạt cho từng HK, tháng,

tuần; nội dung giảm tải.

8. Các hoạt động trải nghiệm sáng tạo:

3

  Thực hiện tổ chức Hoạt động ngoại khóa chuyến học tập trải nghiệm trong TP. HCMThời gian

dự kiến: Tháng 5/ 2024

III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

 1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên

  a) Chỉ tiêu:

   - 100% GV xếp loại thi đua tiên tiến trở lên

   - Tổ xếp loại xuất sắc.

  b) Biện pháp thực hiện:

  - Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước

  - Tham gia đầy đủ các buổi bồi dưỡng chính trị.

  - Gương mẫu trong công tác, đoàn kết với đồng nghiệp, gần gũi với học sinh.

  - Duy trì kỷ cương, nề nếp trong nhà trường. Xây dựng khối đoàn kết nội bộ.

  - Thực hiện kiểm tra nội bộ đúng kế hoạch.

 2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn, hạn chế học sinh yếu kém:

Phấn đấu đạt chỉ tiêu đánh giá chất lượng học sinh học tập bộ môn:

KHỐI 8-9 7-8 5-6 4-5 <3

10 10%  60% 30% 0 0

11 10% 60% 30% 0 0

12 10% 65% 25% 0 0

  3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học

sinh yếu.

 Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện

  - Các chỉ tiêu:

   + 100% thực hiện đầy đủ chương trình, không cắt xén, bỏ nội dung bài học.

   + 100% có kế hoạch dạy học chi tiết theo từng khối lớp (theo định hướng đổi mới) được lãnh

đạo nhà trường phê duyệt.

  - Biện pháp thực hiện:

   + Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, đúng tiến độ, đúng mức độ yêu cầu chương

trình và kế hoạch giáo dục.

   + Soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp, giáo án soạn theo định hướng phát triển năng lực học

sinh, phù hợp đối tượng.

   + Đổi mới phương pháp dạy học, tổ chuyên môn tổ chức tăng cường dạy học theo hướng phát

huy tính tích cực, sáng tạo trong học tập của học sinh, giúp học sinh vận dụng kiến thức trong

giải quyết vấn đề thực tiễn.

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên

 a) Các chỉ tiêu:

  - 100% giáo viên nghiên cứu phân phối chương trình, sách giáo khoa, nội dung bài học, nắm

vững chuẩn kiến thức kỹ năng theo quy định của Bộ GDĐT.

  - 100% giáo viên thực hiện hiệu quả các hoạt động dự giờ, thao giảng

  - Tổ trưởng dự giờ các viên trong tổ chuyên môn ít nhất 01tiết dạy/giáo viên mỗi giáo viên dự

giờ đồng nghiệp ít nhất 02 tiết/năm.

  b) Biện pháp thực hiện:

  - Tổ CM phải có ít nhất 02 chuyên đề bồi dưỡng nâng cao chất lượng dạy học/năm.

  - Mỗi giáo viên phải có 01 chuyên đề tự bồi dưỡng chuyên môn.

  - Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên đề do nhà trường và Sở tổ chức.

  - Thường xuyên tổ chức thao giảng, dự giờ rút kinh nghiệm các giáo viên.

  - TTCM kiểm tra hồ sơ giáo viên mỗi tháng.

   - Đảm bảo sinh hoạt tổ chuyên môn 01 lần/tháng.

  - Tham gia sân chơi lịch sử do tổ và nhà trường tổ chức vào đầu năm học.

  - Thực hiện nghiêm túc kế hoạch thao giảng.

4

5. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ:

- Thao giảng:

  + HK I: ít nhất 01 tiết

  + HK II: ít nhất 01 tiết

- Dự giờ rút kinh nghiệm, đánh giá từ 1 đến 2 tiết/gv/năm học

- Kiểm tra kế hoạch giảng dạy:1 lần/1 tháng.

- Kiểm tra tiến độ nhập điểm: 2 lần/1 HK.

6.Hoạt động chuyên môn khác:

a) Các chỉ tiêu:

 Tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp theo đặc thù của môn học, gắn với chương trình

học của học sinh.

- Hợp tác với các tổ KHXH và KHTN đẻ coa hoạt động trải nghiệm sáng tạo hiệu quả.

b) Biện pháp thực hiện:

- Giáo viên cùng nghiên cứu tổ chức sân chơi sân khấu hóa Lịch sử, tái hiên giai đoạn, sự kiện

lịch sử

IV.KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG

Thời gian Nội dung công việc Người phụ trách
Người thực

hiện

Tháng

8- 9/2023

- Xây dựng kế hoạch tổ chuyên môn cho năm học 2022-

2023.

- Nhận phân công giảng dạy;

- Bắt đầu chương trình HKI: Từ ngày 15/8/2022 đến

ngày 30/12/2023.

Tổ trưởng và giáo

viên được phân

công

Toàn tổ

Tháng

10/ 2023

- Dạy học theo phân phối chương trình

- Dự kiến tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề: Dạy và

học theo chương trình giáo dục phổ thông mới đối với

bộ môn Lịch sử

- Kiểm tra định kì các khối lớp

Tổ trưởng và các

nhóm trưởng

Toàn tổ

Tháng

11/ 2023

- Dạy học theo phân phối chương trình.

- Tham gia các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo

Việt Nam 20/11/2021

-Thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra HKI

  Tổ trưởng và các

nhóm trưởng

Toàn tổ

Tháng

12/ 2023

- Ôn tập.

- Hoàn tất nộp điểm (Giáo vụ)

- Chuẩn bị đề thi, chấm bài thi HKI

- Chuẩn bị KHGD cho HKII

- Sơ kết HKI

Tổ trưởng

Toàn tổ

Tháng

01/ 2024

- Dự giờ thao giảng tiết dạy Cô: Đào Thị Tình

- Thực hiện nội dung giảng dạy HKII.

     BGH

  Tổ trưởng và  các

nhóm trưởng

 Toàn tổ

 Tháng

02/ 2024

- Nghỉ Tế Nguyên Đán từ ngày 5/2 đến 14/2/2024.

- Thực hiện nội dung giảng dạy.

- Kiểm tra hồ sơ CM của GV.

Tổ trưởng và nhóm

trưởng

 Toàn tổ

Tháng

03/ 2024

- Kiểm tra chuyên môn (tt)

- Thực hiện nội dung giảng dạy.

Tổ trưởng

  Toàn tổ

Tháng

4/ 2024

- Kiểm tra nội bộ.

- Thống nhất nội dung ôn thi và nộp đề thi HKII.

- Hướng dẫn ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ 2

Tổ trưởng

  Toàn tổ

5

- Kiểm tra học kỳ II: từ 22-4-2024 đến 06-5-2024 (Theo

lịch Sở).

Tháng

5/ 2024

- Hoàn thành nội dung giảng dạy theo quy định của Sở

- Tổng kết năm học

BGH

Tổ trưởng

  Toàn tổ

    V.KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

         Không có.

Trên đây là kế hoạch của tổ Lịch sử nhằm thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường trong năm

học 2023 - 2024.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

                                                                                              TỔ TRƯỞNG

 HOÀNG THÁI DƯƠNG                                                    ĐÀO THỊ TÌNH